

Consultas Realizadas

Licitación 407153 - ADQUISICION DE VEHICULOS

Consulta 1 - Características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2022
Señores En las características técnicas solicitadas figura Cilindrada: 2.500 CC +- 10%, 4 cilindros en línea, 16 válvulas DOH Solicitamos, en lugar de solicitar esta características en un pequeño rango, tengan a bien ampliar esta característica desde un mínimo desde 1960 cc ,, hasta los 2.750 cc si lo consideran necesario o simplemente pongan un mínimo de 1960cc, sin tope de máximo, a fin de poder dar participación a un mayor número de oferentes, así como menciona uno de los principios generales sobre el cual se basa la ley 2051, el artículo 4 inciso b, así también un párrafo del artículo 20 de la misma ley, que dice:. Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante..		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
La Convocante se ratifica en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, porque en caso de bajar la cilindrada varía en torque y la potencia del motor. Es importante mencionar que los vehículos solicitados serán destinados para el uso de patrulleras preventivas, represivas y traslado de mercaderías incautadas.		

Consulta 2 - Características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2022
A fin de que este llamado tenga una mayor cantidad de ofertas recibidas, solicitamos que en esta característica de Transmisión, amplíen a una transmisión automática también, pudiendo quedar la solicitud de esta características de la siguiente manera Transmisión: Mecánica de 6 velocidades como mínimo de avance y una de retroceso y/o Automática.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
La Convocante se ratifica en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, porque en los vehículos serán destinados para cumplir funciones de patrulleras preventivas, represivas y traslado de mercaderías incautadas.		

Consulta 3 - Características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2022
Señores En las características técnicas solicitadas figura Potencia Mínima: 145 hp en adelante Solicitamos, tengan a bien solicitar esta característica desde un mínimo desde 140 hp, a fin de poder dar participación a un mayor número de oferentes, así como menciona uno de los principios generales sobre el cual se basa la ley 2051, el artículo 4 inciso b, así también un párrafo del artículo 20 de la misma ley, que dice que: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
La Convocante se ratifica en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, porque en caso de bajar la cilindrada varía en torque y la potencia del motor. Es importante mencionar que los vehículos solicitados serán destinados para el uso de patrulleras preventivas, represivas y traslado de mercaderías incautadas, por lo que se requiere una potencia mínima de 145 HP en adelante		

Consulta 4 - Características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Consultamos si podrian ampliar en rango desde 02 airbag como minimo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2022
se solicita mínimo 6 (seis) airbag para garantizar la seguridad de los ocupantes del vehículo, por la naturaleza del trabajo		

Consulta 5 - Características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
En relacion a la respuesta dada: Respuesta: La Convocante se ratifica en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, porque en caso de bajar la cilindrada varía en torque y la potencia del motor. Es importante mencionar que los vehículos solicitados serán destinados para el uso de patrulleras preventivas, represivas y traslado de mercaderías incautadas. Debemos confirmar que al disminuir la cilindrada de un vehiculo, no significa , ni tampoco exige que se deba bajar la potencia ni el torque del mismo pues con una cilindrada de 1900 cc como minimo, existen camionetas con potencia de 180Hp y de torque 400 Nwm. Reiteramos nuestra solicitud de ampliar el rango de la cilindrada a desde 1960 cc en adelante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2022
Por otro lado es importante mencionar que los técnicos evaluaron las especificaciones técnicas de las distintas marcas que ofrecen los potenciales oferentes. Las evaluaciones fueron realizadas a los rodados de menor a mayor HP y de menor a mayor cilindrada, cuya recomendación fue lo acordado en el Pliego de Bases y Condiciones para este llamado, y de esa manera se dará cumplimiento a las exigencias de las dependencias a las cuales serán destinadas los vehículos adquiridos, y por otro lado para dar cumplimiento también a lo dispuesto en la Ley de Racionalización de Recursos Públicos		

Consulta 6 - Características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Reiteramos nuestro pedido de bajar 5 hp en lo referente a la Potencia En cuanto a que esta ampliacion en esta caracteristica, en lo mas minimo, disminuiri la capacidad de trabajo de la camioneta, tanto en patrullaje como para carga de mercaderia		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2022
Por otro lado es importante mencionar que los técnicos evaluaron las especificaciones técnicas de las distintas marcas que ofrecen los potenciales oferentes. Las evaluaciones fueron realizadas a los rodados de menor a mayor HP y de menor a mayor cilindrada, cuya recomendación fue lo acordado en el Pliego de Bases y Condiciones para este llamado, y de esa manera se dará cumplimiento a las exigencias de las dependencias a las cuales serán destinadas los vehículos adquiridos, y por otro lado para dar cumplimiento también a lo dispuesto en la Ley de Racionalización de Recursos Públicos.		

Consulta 7 - Características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2022
Reiteramos A fin de que este llamado tenga una mayor cantidad de ofertas recibidas, solicitamos que en esta característica de Transmisión, amplíen a una transmisión automática también, pudiendo quedar la solicitud de esta características de la siguiente manera Transmisión: Mecánica de 6 velocidades como mínimo de avance y una de retroceso y/o Automática. Pues sea la tarea o trabajo a la cual este destinada la camioneta, patrullas preventivas o represivas y traslado de mercadería, el que una transmisión sea Manual o Automatica , no varía en lo más mínimo , ni disminuye la capacidad de trabajo de las camionetas Por lo cual solicitamos poder presentar camionetas con Transmision Manual o con Transmision Automatica		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2022
En cuanto a la reiteración de la consulta, la Convocante se vuelve a ratificar en este punto, de acuerdo a las pruebas realizadas por los técnicos especializados del Departamento de Transporte y los mismos recomendaron que con el sistema de transmisión de caja mecánica, la institución estaría racionalizando presupuesto en cuanto al precio del bien así como los costos y los gastos de los mantenimientos preventivos y correctivos del vehículo. De esta manera la convocante cumple irrestrictamente con lo dispuesto en la Ley de Racionalización de Gastos del Sector Público.		